
 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
Provincia di Agrigento 

 
 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
 DELIBERA N.  30                                                                                                 DEL 17/06/2016    

 
 

                   
 

OGGETTO : 
 
 

 
Ordinanza Presidenziale n. 5/Rif del 7 Giugno 2016: Ricorso temporaneo ad una speciale 
forma di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana nelle more del rientro in 
ordinario della gestione del ciclo integrato dei rifiuti -  Reitera – ex art. 191, co. 4 del decreto 
legislativo n. 152 del 2006 della Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 1/Rif del 14 
gennaio 2016 e n. 3/Rif del 31 maggio 2016 con modifiche ed integrazioni discendenti dalle 
prescrizioni in sede di intesa con il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
a sensi dell’art. 191, co. 4 del decreto legislativo n. 152 del 2006 – Approvazione schema di 
" Convenzione per il trattamento e smaltimento dei rifiuti non Pericolosi” da stipularsi con la 
società Sicula Trasporti srl. 
 

                             
 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì 17/06/2016 del  mese  di  Giugno alle ore 12,00 e  seguenti  in  

Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 
 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 
 

• Mirabile Lidia Vice Sindaco ............................................ 
 

• Incardona Sara Assessore ............................................ 
 

• Giaramita Filippo Assessore ............................................ 
 

• Donato Giuseppe Assessore ............................................ 
 

 

 
 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Vinciguerra Giuseppe ai sensi dell’art. 52  

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del il Segretario Comunale Dr. Vinciguerra Giuseppe, invita i 

membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 



PREMESSO CHE: 
 

Il Responsabile pro-tempore dell’Area P.O. n. 7 sottopone all’approvazione della Giunta 
Comunale, la seguente proposta, la cui istruttoria è stata effettuata nel rispetto degli art.6 e 6-bis 
della Legge 241/90, ed attesta che lo stesso non si trova in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale 
 
Vista: l’Ordinanza n. 5/Rif del 7 giugno 2016 adottata dal Presidente della Regione Sicilia, d’intesa 
con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, avente ad oggetto “Ricorso 
temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana nelle 
more del rientro in ordinario della gestione del ciclo integrato dei rifiuti”; 
 
Considerato: che con la stessa viene disposta la “reitera – ex art. 191, co. 4 del decreto legislativo 
n. 152 del 2006 della Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 1/Rif del 14 gennaio 2016 e 
n. 3/Rif del 31 maggio 2016 con modifiche ed integrazioni discendenti dalle prescrizioni in sede di 
intesa con il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare a sensi dell’art. 191, co. 
4 del decreto legislativo n. 152 del 2006; 
 
Visto: in particolare il testo del relativo art. 1 (reitera con modificazioni del ricorso temporaneo ad 
una speciale forma di gestione dei rifiuti), con il quale – nell’ottica della salvaguardia di elevati 
livelli di sicurezza e nel rispetto dell’Ordinamento – ai sensi dell’art. 191, co. 4 del d.lgs. n. 
152/2006 ss.mm.ii. per le motivazioni riportate nella premessa della Ordinanza de qua e sulla base 
della intesa con il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, si dispone il 
ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana 
nelle more della attuazione del Piano stralcio attuativo per il rientro in ordinario della gestione del 
ciclo integrato dei rifiuti, per il periodo dal 7 giugno 2016 al 30 novembre 2016, al fine di evitare 
l’insorgere di emergenze igienico-sanitarie, di ordine pubblico e sociale e, soprattutto, ala fine di 
consentire l’immediata attuazione dell’implementazione impiantistica regionale nonché del modello 
di gestione integrata dei rifiuti di cui alla legge regionale n. 9/2010, nel rispetto dei principi 
costituzionali di riparto delle competenze tra Regione ed enti locali, ovvero la reiterazione, con 
modifiche, gli effetti della Ordinanza n.1/Rif del 14 gennaio 2016, n. 3/Rif e n. 4/Rif del 31 maggio 
2016, secondo le determinazioni contenute negli articoli seguenti, in deroga alla normativa 
nazionale e regionale vigente; 
 
Visto: altresì l’art. 5 della medesima Ordinanza (Attività straordinaria per gli impianti di 
smaltimento R.S.U.), ai sensi del quale – sulla base del valore medio di tonn/gg conferibili 
determinato sulla base dei dati annuali anno 2014, riconfermati da ISPRA per l’anno 2015 delle 
tonn/anno per Comune al netto dei dati di raccolta differenziata -  sono disposte per ciascun 
Comune le autorizzazioni al conferimento presso l’apposito impianto di conferimento di cui agli 
Allegati A) e B) alla Ordinanza; 
 
Preso atto: che in base a quanto riportato nei summenzionati allegati, il Comune di Naro è 
autorizzato al conferimento presso l’apposito impianto di conferimento sito in Catania, C.da Coda 
Volpe, a servizio della discarica per rifiuti solidi urbani non pericolosi sita a Catania in Contrada 
Grotte S. Giorgio, gestito dalla Sicula Trasporti S.r.l., con sede a Catania in Via Antonino Longo 
n. 34,  P. IVA n. 00805460870, e ciò sia con riferimento al periodo dal 7 giugno al 30 giungo 2016 
(di cui al piano di conferimento riportato nel succitato Allegato A), sia con riguardo al successivo 
periodo dal 1 luglio 2016 al 30 novembre 2016 (di cui al piano di conferimento riportato nel 
succitato Allegato B); 
 
Vista: la nota prot.. n. 2749 del 08.06.2016 a firma del Commissario straordinario (dott. S. Gueli) 
della Dedalo Ambiente AG3 SpA in liquidazione (ATO AG3), con la quale è stato trasmesso al  
Comune lo schema di "Convenzione per il trattamento e smaltimento dei rifiuti non Pericolosi” da 
stipularsi con la società Sicula Trasporti srl.; 
 
Visto ed esaminato: il predetto schema di "Convenzione per il trattamento e smaltimento dei rifiuti 
non Pericolosi” da stipularsi con la società Sicula Trasporti srl, e ritenuto di poter procedere alla 



relativa approvazione, tenuto conto della esigenza di scongiurare l’insorgenza delle emergenze 
igienico-sanitarie, di ordine pubblico e sociale sottese all’adozione della più volte citata Ordinanza 
presidenziale n. 5/Rif;, demandando al Responsabile dell’Area competente l’adottare degli atti 
conseguenti; 
 
Visto: il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152; 
Vista: la L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto: il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto: il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali; 
 

PROPONESI 

- Per le motivazioni in narrativa esposte che si intendono integralmente riportate; 
1) Di prendere atto delle disposizioni contenute nell’Ordinanza n. 5/Rif del 7 giugno 2016 
riguardanti l’autorizzazione al conferimento dei rifiuti presso l’apposito impianto di conferimento 
gestito dalla Sicula Trasporti S.r.l., con sede a Catania in Via Antonino Longo n. 34,  P. IVA n. 
00805460870, e ciò sia con riferimento al periodo dal 7 giugno al 30 giungo 2016 (di cui al piano di 
conferimento riportato nel succitato Allegato A), sia con riguardo al successivo periodo dal 1 luglio 
2016 al 30 novembre 2016 (di cui al piano di conferimento riportato nel succitato Allegato B); 
2) Di approvare l’allegato schema di "Convenzione per il trattamento e smaltimento dei rifiuti non 
Pericolosi” da stipularsi con la società Sicula Trasporti srl, trasmesso dal Commissario straordinario 
della Dedalo Ambiente AG3 SpA in liquidazione (ATO AG3) con nota prot.. n. 2749 del 
08.06.2016; 
3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area P.O. n. 7 di adottare tutti gli atti conseguenti di 
propria competenza, ivi compresa l’assunzione del corrispondente impegno di spesa, e ciò in 
considerazione delle finalità perseguite con la presente, analoghe a quelle sottese all’adozione della 
Ordinanza Presidenziale di cui in oggetto, dandosi atto che le spese occorrenti ( da quantificarsi in 
apposita relazione tecnica all’uopo redatta) assumono il carattere della obbligatorietà anche in 
ragione del fatto che le stesse risultano necessari ad evitare che siano arrecati danni all’Ente; 
4) Di dichiarare – stante l’urgenza di provvedere - la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art.12 della L.R. n. 44/91. 

 
 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 
VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica 
 

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE……………………. 
  
VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile 

 
                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………....... 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA  la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 
contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 
 
RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 
 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 
D E L I B E R A 

 



1. DI ACCOGLIERE  la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 
in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 
trascritta integralmente. 

2. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, su proposta del Sindaco e con separata 
votazione a scrutinio palese e unanimemente. 

 
 
                       Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 
 
             ………………………….                                              ……………..…………….......... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


